CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO
Estado do Paraná

Av. Antônio B. Oliveira, 599 - 86210-000 - Telefax: (43) 3259-2217

www.jataizinho.pr.leg.br / e-mail: camara@jataizinho.pr.leg.br

nº. 044/2025
Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Jataizinho,

INDICAÇÃO

CONSIDERANDO que o Dia do Trabalhador, comemorado em 1º de maio, é
uma data de grande relevância social, marcada pelo reconhecimento do esforço
e da dedicação dos trabalhadores que contribuem diariamente para o
desenvolvimento do município;

CONSIDERANDO que diversos municípios brasileiros, como Naviraí – MS,
realizam anualmente festas populares em homenagem aos trabalhadores, com
entrada gratuita, shows musicais, espaço para expositores e comerciantes
locais, e até bingo gratuito com premiações em dinheiro, atraindo grande
participação popular;

CONSIDERANDO que a realização de um evento dessa natureza em
Jataizinho promoveria lazer, valorização do trabalhador, movimentação
econômica local e integração entre os munícipes;

CONSIDERANDO que a liberação de espaço para vendedores, artesãos,
expositores e comerciantes, sem custos, também estimularia a economia
informal e o empreendedorismo local;

CONSIDERANDO que o investimento público em eventos dessa natureza
retorna em forma de inclusão social, geração de renda temporária e
fortalecimento da identidade comunitária;

INDICO À MESA que seja enviado ofício ao Chefe do Executivo Municipal
para que estude a viabilidade de instituir, anualmente, uma festa em
comemoração ao Dia do Trabalhador em Jataizinho, com entrada gratuita,
espaço para vendedores e expositores locais, apresentações musicais e
realização de bingo gratuito com prêmios em dinheiro, seguindo o modelo
adotado com sucesso em Naviraí – MS.

CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO, aos 09 (nove) dias do mês de
maio de dois mil e vinte e cinco.

-MAURÍLIO MARTIELHO-

Vereador